
AD\1001458LT.doc PE514.618v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Vystymosi komitetas

2013/2148(INI)

30.8.2013

NUOMONĖ
Vystymosi komiteto

pateikta Užsienio reikalų komitetui

dėl ES ir ASEAN santykių ateities
(2013/2148(INI))

Nuomonės referentas: Ricardo Cortés Lastra



PE514.618v02-00 2/6 AD\1001458LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\1001458LT.doc 3/6 PE514.618v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. džiaugiasi puikiais Pietryčių Azijos valstybių asociacijos (ASEAN) narių pastarųjų metų 
ekonominiais rezultatais; tačiau atkreipia dėmesį į išlikusią ekonominę ir socialinę 
ASEAN šalių ir jų gyventojų nelygybę, todėl mano, kad ES vis dar turėtų parengti naują 
vystymo pagalbos ir kovos su nelygybe šiose šalyse strategiją; mano, kad ši strategija turi 
būti pagrįsta 2005 m. Europos konsensusu dėl vystymosi ir Europos Komisijos Pokyčių 
darbotvarkėje išdėstytais principais1;

2. mano, kad ši strategija visų pirma turi būti grindžiama politikos suderinamumo vystymosi 
labui principais, ilgalaikiu paramos veiksmingumu, pirmenybės teikimu pagrindiniams 
socialiniams poreikiams, ypač sveikatai ir švietimui, ir nacionalinių veikėjų, įskaitant 
nacionalinius parlamentus, vietos valdžios atstovus, vystymąsi skatinančias NVO ir 
pilietinę visuomenę, dalyvavimu;

3. pažymi, kad bendras ES ir ASEAN bendradarbiavimo 2011–2013 m. tikslas – prisidėti 
prie ASEAN regioninės integracijos, pvz., sudaryti palankias sąlygas įsteigti ASEAN 
bendriją iki 2015 m., tačiau tarpsektorinės programos apima, be kita ko, derybas dėl 
laisvosios prekybos susitarimų; šiomis aplinkybėmis primena, kad „augimo skatinimo 
strategija“ neturėtų būti painiojama su ilgalaikio vystymosi strategija, kuri reiškia, kad 
reikia finansuoti ilgalaikius tikslus, kaip antai sveikatos apsaugos, švietimo, galimybės 
gauti energijos kaimo vietovėse, paramos smulkiesiems ūkininkams ir kt. tikslus; visų 
pirma primygtinai ragina Komisiją užtikrinti, kad pagal vystomojo bendradarbiavimo 
priemonę finansuojamos programos būtų tiesiogiai susijusios su pagrindiniu tikslu 
panaikinti skurdą pagal politikos suderinamumo vystymosi labui principą, įtvirtintą 
SESV 208 straipsnyje;

4. prašo Komisijos koordinuoti minėtosios strategijos principus ir tikslus su nuolatinėmis ir 
naujomis valstybėmis donorėmis, visų pirma su Kinija ir Indija, atsižvelgiant į TVT ir 
Jungtinių Tautų TVT darbotvarkę po 2015 m.; ragina naujas valstybes donores prisiimti 
regioninę atsakomybę, susijusią su vystymusi ir atitinkančią jų, kaip stiprėjančių didžiųjų 
valstybių, vaidmenį, siekiant pradėti taikyti finansinių sandorių mokestį, iš kurio būtų 
finansuojamas vystomasis bendradarbiavimas;

5. mano, kad rengdamos savo vidutinės trukmės ir ilgalaikę vystymosi strategiją ASEAN 
šalys turėtų nedelsdamos spręsti joms kylančias dideles socialines, miestų ir aplinkos 
problemas, susijusias su tvariu išteklių, ypač vandens, valdymu, biologinės įvairovės 
apsauga, aprūpinimu maistu ir klimato kaita, pvz., spręsti reagavimo į ASEAN šalyse 
dažnai vykstančias gaivalines nelaimes, klausimą; taigi ragina Komisiją remti ASEAN 
šalių pastangas ir vykdyti glaudesnį ES ir ASEAN šalių bendradarbiavimą;

                                               
1 2011 m. spalio 13 d. Komisijos komunikatas (COM(2011) 637 final) „ES vystymosi politikos poveikio 
didinimas. Pokyčių darbotvarkė“. 



PE514.618v02-00 4/6 AD\1001458LT.doc

LT

6. taip pat pastebi, kad šiose šalyse skurdas vis dar svarbi problema ir jis visų pirma daro 
poveikį moterims, žemo išsilavinimo lygio, kaimo vietovėse gyvenantiems asmenims ir 
etninėms arba religinėms mažumoms; todėl mano, kad reikia geriau padalinti turtą ir 
skatinti socialinį teisingumą visais lygiais, nes nelygybė trukdo ekonominiam vystymuisi 
ir TVT siekiui, taip pat gali būti socialinių konfliktų priežastimi;

7. pabrėžia, kad regione įgyvendinamos ES priemonės turi būti rengiamos tariantis su 
aptariamų šalių institucijomis, atsižvelgiant į naujas aplinkybes ir regiono poreikius, ir 
kad kartu turi būti atsižvelgiama į kiekvienos šalies padėtį ir konkrečius poreikius, kad 
ES pagalba prisidėtų prie darnaus regiono augimo;

8. palankiai vertina tai, kad ASEAN chartijoje pabrėžta teisinės valstybės, gero valdymo, 
demokratijos ir konstitucinio valdymo svarba; tačiau apgailestauja, kad Chartijoje 
nekalbama apie ginčų sprendimo mechanizmus ir žmogaus teisių pažeidimų atvejais 
taikytinas sankcijas;

9. mano, kad ASEAN valstybės narės turi siekti naujo įtraukaus ekonominio ir socialinio 
vystymosi etapo, visų pirma atkreipdamos dėmesį į savo gyventojų žmogaus, socialines, 
darbo ir ekonomines teises ir siekdamos užtikrinti, jog jų visuomenė būtų pagrįsta 
lygybės ir teisingumo principais; mano, kad siekiant šio tikslo itin svarbu užtikrinti, jog 
ekonominis turtas būtų naudojamas sutvirtinant socialinio saugumo ir apsaugos tinklus; 
taip pat primygtinai ragina ES stiprinti bendradarbiavimą žmogaus teisių srityje ir taip 
prisidėti užtikrinant, kad ASEAN tarpvyriausybinė žmogaus teisių komisija 
(angl. AICHR) taptų veiksmingu žmogaus teisių skatinimo ir apsaugos organu;

10. primygtinai ragina ES teikti didesnę pagalbą ir daugiau bendradarbiauti kovojant su 
korupcija ir šiuo tikslu, inter alia, skatinti valstybes ratifikuoti ir įgyvendinti Jungtinių 
Tautų konvenciją prieš korupciją;

11. taip pat primygtinai prašo ASEAN valstybes nares užtikrinti, kad jų bendrovės savo 
valstybėse ir trečiosiose šalyse nuosekliai ir veiksmingai laikytųsi ekologinių ir 
nacionalinių bei TDO darbo normų ir kad būtų sukurta vystymuisi ir profesinių sąjungų 
veiklai palankesnė atmosfera, taip pat jas ragina veiksmus, vykdomus ginant socialines bei 
darbo teises, koordinuoti su pilietine visuomene ir nacionalinėmis bei regionų valdžios 
institucijomis; nacionalines ir užsienio bendroves, veikiančias ASEAN šalyse, ragina 
taikyti įmonių socialinės atsakomybės principus;

12. mano, jog atsižvelgiant į tai, kad ateityje šių šalių ekonomikos vystymas bus mažiau 
grindžiamas eksportu ir daugiau – namų ūkių vartojimu, ASEAN šalių pastangos 
kovojant su atskirtį patiriančių ar pažeidžiamų socialinių grupių skurdu ir užtikrinant jų 
socialinę įtrauktį šioms šalims gali suteikti didelių vystymosi galimybių;

13. primygtinai ragina Komisiją toliau padėti ASEAN šalims toliau mažinti šalių skirtumus ir 
padėti joms vykdyti politinę, ekonominę ir institucinę integraciją regionų lygmeniu, 
ypatingą dėmesį skiriant mažiausiai išsivysčiusioms šalims (Kambodžai, Laosui ir 
Mianmarui), taip pat skatinti ASEAN šalių pažeidžiamų gyventojų grupių, tokių kaip 
moterys ar etninės mažumos, galimybes gauti finansavimą, ypač mikrokreditus;



AD\1001458LT.doc 5/6 PE514.618v02-00

LT

14. smerkia neigiamą ES biokuro politikos poveikį žemės grobimui Pietų Azijoje, nes šią 
politiką įgyvendinančios ES valstybės yra viena iš pagrindinių jėgų, skatinančių sparčią 
palmių aliejaus gamybos plėtrą, ypač Indonezijoje ir Malaizijoje, kuri lemia tai, kad iš 
skurdžių kaimo gyventojų atimama nuosavybės teisė arba jie yra įtraukiami 
nepalankiomis sąlygomis į alyvpalmių plantaciją; mano, kad teikiant paramą vystymuisi, 
priešingai, labai svarbu remti besivystančiose šalyse neturtingų gyventojų teises į žemės 
išteklius vadovaujantis teisėmis grindžiamu požiūriu;

15. primygtinai ragina aktyviau įgyvendinti 2004 m. ES žemės politikos gaires kovojant su 
žemės grobimu; ypač pabrėžia, kad valstybės donorės turėtų įgyvendinti žemės politiką, 
nukreiptą į smulkių šeimos ūkių apsaugą ir stiprinimą;

16. yra susirūpinęs dėl ASEAN šalims poveikį darančių miestų plėtros sunkumų, susijusių su 
ekonominiu vystymusi ir apimančių migracijos srautų iš kaimo vietovių į miestus 
valdymą, miestų planavimą ir pagrindinės infrastruktūros bei paslaugų paskirstymą, 
lūšnynų plitimo prevencijos priemones ir švarios bei atsinaujinančios energijos 
tikslingumą kovojant su tarša; ragina Komisiją bendradarbiauti su ASEAN šalimis 
kuriant strategijas, kaip spręsti šias problemas;

17. ragina Komisiją sustiprinti priemones, skirtas ASEAN šalių ir jų regioninės integracijos 
įstaigų administracinių gebėjimų plėtojimui ir valdymo gerinimui skatinti.



PE514.618v02-00 6/6 AD\1001458LT.doc

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 28.8.2013

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

20
0
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Thijs Berman, Véronique De Keyser, Eva Joly, Filip Kaczmarek, 
Miguel Angel Martínez Martínez, Gay Mitchell, Bill Newton Dunn, 
Michèle Striffler, Ivo Vajgl

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Fiona Hall, Isabella Lövin, Judith Sargentini

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Pino Arlacchi, Zuzana Brzobohatá, Alejandro Cercas, Lara Comi, Emer 
Costello, James Nicholson, Carmen Romero López, Iuliu Winkler


